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1.1. Úvod a cíl práce

Jedním z cílů farmacie je zajistit pacientovi kvalitní, bezpečný a účinný lék

v dostatečném mnoţství. Hodnocením kvality, bezpečnosti a účinnosti léčivého

přípravku se zabývají různé analytické metody.

Jednou z nejčastěji pouţívaných analytických metod je vysoce účinná

kapalinová chromatografie ( High Performance Liquid Chromatography,

dále jen HPLC). Tato metoda umoţňuje separaci i sloţitých směsí chemických látek,

kterými obvykle léčivé přípravky jsou, a tím je moţná současně jejich identifikace

i kvantifikace.

Předmětem práce je hodnocení cinchokainu hydrochloridu a dexamethasonu

v léčivém přípravku s vyuţitím HPLC. Hodnoceným léčivým přípravkem byly ušní

kapky.

Jiţ dříve navrţená metodika pro hodnocení rozkladných produktů ve výše

charakterizovaném přípravku nebyla dostatečně citlivá. Metodu je nutno nejprve

modifikovat a potom validovat. Práce je tedy zaměřena hlavně na proměření parametrů

poţadovaných při validaci metody.
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2.1. Biologicky aktivní látky

2.1.1. Dexamethason

Dexamethason je 9 - fluor - 11, 17, 21- trihydroxy - 16 - methyl – 1, 4 –

pregnadien – 3, 20- dion.

(Obr.1) Chemická struktura Dexamethasonu:
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2.1.1.1. Chemické a fyzikálně chemické vlastnosti:

Dexamethason je bezbarvý aţ ţlutobílý krystalický prášek

o teplotě tání 268 - 271C, molekulové hmotnosti 392,45.

Rozpustný v ethanolu, acetonu a chloroformu, obtíţně rozpustný v etheru a prakticky

nerozpustný ve vodě.  1 - 4 

2.1.1.2. Farmakologické vlastnosti:

Dexamethason je syntetický účinný kortikosteroid s glukokortikoidním účinkem

a s minimálními účinky mineralokortikoidními (nepůsobí na retenci Na


a vody).

Glukokortikoidy jsou hormony s účinkem na glycidový metabolismus (způsobují
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hyperglykémii), metabolismus bílkovin (mají katabolické účinky, je sníţena syntéza

proteinů) a lipidů (způsobují redistribuci tělesného tuku).

Jsou to látky s výrazným protizánětlivým a imunosupresivním účinkem.

Ovlivňují všechny typy zánětlivých reakcí bez ohledu na příčinu.

Dexamethason je nejčastěji pouţíván k imunosupresivní terapii, k léčbě očních nemocí,

k diferenciální diagnóze Cushingova syndromu, k léčbě akutních alergických reakcí,

inhalačně u bronchiálního astma, ve vysokých dávkách k léčbě otoku mozku.

Podává se lokálně, ve formě mastí, krémů, kapek, a systémově, perorálně i parenterálně.

K nejčastějším neţádoucím účinkům patří zhoršení diabetu, glukózové

tolerance, osteoporóza, suprese aţ atrofie kůry nadledvin. Po delším podání jsou typické

atrofické změny a zhoršení sekundárních infekcí.  5 - 7 

2.1.2. Cinchokain hydrochlorid

Cinchokain je 2 – butoxy – N -  2 – (diethylamino) ethyl chinolin – 4 – karboxamid –

hydrochlorid.

(Obr.2) Chemická struktura Cinchokain-hydrochloridu:
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2.1.2.1. Chemické a fyzikálně chemické vlastnosti:

Cinchokain hydrochlorid je bílý krystalický prášek, nebo bezbarvé krystaly

o teplotě tání 95 - 100C a molekulové hmotnosti 379,9.

Je to hygroskopická látka velmi dobře rozpustná ve vodě, snadno rozpustný v acetonu,

ethanolu, dichlormethanu. Velmi snadno se sráţí.  1 - 4 

2.1.2.2. Farmakologické vlastnosti:

Cinchokain je látka patřící mezi lokální anestetika. Jsou to látky, které

reverzibilně tlumí aţ blokují vedení vzruchu senzitivními neurony, tím dochází

k místnímu znecitlivění. Amidová lokální anestetika působí na napěťově řízených Na
+

kanálech, kde postupnou redukcí průchodu Na
+
iontů zvyšují práh excitability, sniţují

rychlost vzestupu akčního potenciálu, tím klesá vedení vzruchu.

Cinchokain je nejúčinnější a nejtoxičtější lokální anestetikum, je pouţíván

ke všem typům anestezie, ale v současnosti je nejčastější topické pouţití.

Samotný Cinchokain je 30 – 50 krát účinnější neţ kokain a 20 krát účinnější neţ

prokain, vyznačuje se rychlým nástupem účinku a delší dobou působení.

Cinchokain je určen k lokálnímu znecitlivění před drobnými dermatologickými

či chirurgickými zákroky, dále k útlumu bolesti i svědění u lokalizovaných dermatóz.

 5 - 7 
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2.2. Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je jedna z nejvíce

pouţívaných separačních metod, umoţňující jak kvalitativní, tak i kvantitativní analýzu

separovaných sloţek směsi.

Je to velmi rozšířená a oblíbená metoda, díky svým přednostem je hojně

vyuţívána v lékopisných monografiích:

o vysoce citlivé stanovení, vysoká selektivita stanovení, přijatelná rychlost

analýzy.

o pro analýzu stačí jen velmi malé mnoţství vzorku.

o velmi výhodná je moţnost automatizace díky automatickým dávkovačům.

HPLC je vyuţitelná i v případě, kdy nelze principiálně vyuţít jiné analytické metody,

např. spektrofotometrii, nebo v případě analýzy přírodních látek a jiných sloţitých

směsí.  8 - 10 

HPLC je separační metoda zaloţená na dělení látek mezi kapalnou (mobilní) fází

a stacionární fází, kterou je v koloně naplněn tuhý sorbent, zakotvená kapalina nebo

chemicky vázaná na tuhý nosič, ionex, gel.

Separace je zaloţená na mechanismu adsorpce, rozdělení, iontové výměně nebo

na specifických interakcích závislých na typu stacionární fáze.  11 

2.2.1. Princip metody

Základem metody je mnohonásobné ustalování rovnováhy sloţek směsi mezi

dvěma vzájemně nemísitelnými fázemi. Stacionární, nepohyblivá, fáze různou měrou

zadrţuje jednotlivé sloţky směsi; mobilní, pohyblivá, fáze tyto sloţky směsi vymývá

(eluuje) ze stacionární fáze a odnáší je různou rychlostí, tím dojde k jejich

oddělení.(Rychlost eluce závisí na velikosti interakcí mezi sloţkou směsi a oběma

fázemi).

Účinnost separace závisí na velikosti částic stacionární fáze, separační účinnost

se zvyšuje se stejnoměrností a menší velikostí částic stacionární fáze. Separace pak

probíhá na větší ploše.
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 Separace je také závislá na rychlosti průtoku mobilní fáze, která se řídí tlakem

čerpadla.  8 - 11 

Jestliţe se eluční parametry příliš neliší, lze HPLC analýzu provést za

konstantního sloţení mobilní fáze v průběhu celé analýzy, tzv. isokratická eluce.

Některé směsi se ale tímto způsobem dostatečně neoddělí, v tomto případě lze vyuţít

tzv. gradientové eluce, při které se k jedné mobilní fázi plynule přimíchává rostoucí

mnoţství druhé mobilní fáze.  8 

Základní kvalitativní charakteristikou v HPLC je retenční (eluční) čas tR , to je

čas od nástřiku vzorku na kolonu po vrchol chromatografického píku. Kvantitativní

charakteristika v HPLC je plocha (nebo výška) chromatografického píku.

2.2.2. Chromatograf:

Hlavními částmi kapalinového chromatografu jsou zásobníky mobilní fáze,

čerpadla, zajišťující konstantní průtokovou rychlost mobilní fáze přes kolonu do

detektoru, dále dávkovací zařízení, chromatografická kolona, kde dochází k dělení

směsi na jednotlivé sloţky, tyto sloţky jsou unášeny mobilní fází do detektoru.

Detektor umoţňuje kontinuální detekci a stanovení sledovaných látek eluovaných

z kolony. Signál z detektoru je přenášen do počítače, kde je zpracován. Počítač

současně řídí chod celého chromatografu.  9 , 11 

(Obr. 3) Schéma kapalinového chromatografu:
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Popis:

Z1, Z2, Z3 – zásobníky mobilní fáze, Č – vysokotlaké čerpadlo, PG – programovací

jednotka, DZ – dávkovací zařízení, K – chromatografická kolona, D – detektor,

PC – počítač se zapisovacím zařízením (tiskárna)  9 


[…]


Retenční čas

Cinchokain

Plocha píku

Cinchokain

1 9,87 16469 44,84 24939

2 9,87 16435 44,89 25297

3 9,86 16888 44,95 26442

4 9,86 16314 44,99 26116

5 9,86 16819 45,05 27201

Průměrná

hodnota
9,864 16585 44,97 26287,33

RSD (%) 0,0555 1,5252 0,1831 3,4401
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Průměrný retenční čas Dexamethasonu je 9,864 min, RSD odpovídá hodnotě 0,0555%.

Průměrná plocha píku je 16585 s hodnotou RSD rovnou 1,5252%.

Průměrný retenční čas Cinchokainu hydrochloridu je 44,97 min, RSD odpovídá hodnotě

0,1831%. Průměrná plocha píku je 26287,33 s hodnotou RSD rovnou 3,4401%.
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5. DISKUSE
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 Na začátku práce jsme provedli několik změn oproti původní převzaté metodě.

Nejprve byl změněn poměr vodné a organické fáze v mobilní fázi. Došlo tak sice

k prodlouţení analýzy, ale zároveň se zlepšila separace píků.

Dále jsme pozměnili přípravu vzorků. V původní převzaté metodě jsme získali vzorky

v příliš viskózním roztoku. Metoda: 0,5g vzorku zředit 0,5ml mobilní fáze. Tento roztok

neumoţňuje přesné dávkování, vzorky byly v malém objemu, naváţka se špatně

doplňovala do 1ml. Balení léčivého přípravku je poměrně malé, proto je pro analýzy

výhodnější připravovat vzorek z 1g vzorku zředěním do 10ml mobilní fází. Dodrţení

původní koncentrace vzorku nastříknutého na kolonu bylo dosaţeno zvýšením

nastřikovaného objemu na 200l.

Hodnocení správnosti a přesnosti je vynecháno, protoţe tyto parametry se

hodnotí známým přídavkem známých nečistot nebo rozkladných produktů. Standardy

nečistot nejsou k dispozici, proto je testována alespoň opakovatelnost nástřiků na

koncentrační úrovni LOQ.

Podle Evropského lékopisu  3  je limit nečistot u Dexamethasonu pro

jednotlivou nečistotu 0,5 % a pro sumu nečistot 1,0 % standardu látky.

Podle Evropského lékopisu  3  je limit nečistot u Cinchokain hydrochloridu pro

jednotlivou nečistotu 0,2 % a pro sumu nečistot 0,5 % standardu látky.

Limity kvantifikace byly vypočítány pro Dexamethason 0,2% vzhledem ke 100%

obsahu látky v přípravku, pro Cinchokain hydrochlorid to je 0,01% vzhledem ke 100%

obsahu látky v přípravku. Jsou tedy niţší neţ limity pro nečistoty v těchto léčivech

podle PhEur.

41

Selektivita: Během analýzy se na chromatogramu začal objevovat záporný pík,

který měl retenční čas blízko hlavního píku Dexamethasonu (Obr.16 ), proto byly

chromatogramy nehodnotitelné.

(Obr.16) Chromatogram standardu Dexamethasonu na koncentrační úrovni LOQ.

Chromatografické podmínky viz. experimentální část.
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Zkusili jsme obměnit jednotlivé části mobilní fáze, a zjistili jsme, ţe nečistota na

chromatogramu má původ v acetonitrilu, Zpočátku studie jsme pouţívali acetonitril

kvality p.a., který naprosto dostačoval potřebám a tento negativní pík nebyl ve vzorcích

patrný. Pouţitím nové šarţe tohoto rozpouštědla však došlo k této neţádoucí

interferenci s píkem dexamethasonu. proto byl pro analýzu pouţit acetonitril pro

chromatografie místo acetonitrilu p.a. a tím byl tento problém odstraněn.

Selektivita metody je demonstrována na obr 6 - 12. Z chromatogramů vzorků a stejných

vzorků po tepelné zátěţi jsou patrné píky pravděpodobných rozkladných produktů, které

budou hodnotitelné v rámci stabilitních testů.
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6. ZÁVĚR
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1. Byly zpracovány literární údaje týkající se validační problematiky.

2. Byla optimalizována jiţ známá metodika s cílem zlepšit podmínky analýzy

a hlavně citlivost. Prodlouţil se celkový čas analýzy, pozměnila se příprava

vzorků.

3. Nová metoda: Pouţití kolony typu Waters Spherisorb ® Phenyl (250 x 4,6 mm,

5  m). Průtok mobilní fáze 1ml/min. Spektrofotometrický detektor je nastaven

na 238nm. Objem nastříknutý na kolonu je 200l. Mobilní fáze je sloţena

z mravenčanového pufru pH = 3,6 a acetonitrilu v poměru 70 : 30. Vzorky

připravíme zředěním 1,000 g přípravku do 10,0 ml mobilní fází.

4. Byla nalezena hodnota LOQ a LOD pro Dexamethason i Cinchokain

hydrochlorid. Pro Dexamethason LOQ = 0,2 % a LOD = 0,05 % vzhledem ke

100 % obsahu látky v přípravku. Pro Cinchokain LOQ = 0,01 %

a LOD = 0,002 % vzhledem ke 100 % obsahu látky v přípravku.

5. Byla zkoušena linearita metody. Linearita byla prokázána s hodnotou

korelačního koeficientu pro Dexamethason Rd = 0,9993, pro Cinchokain

hydrochlorid s hodnotou korelačního koeficientu Rc = 0,9999.

6. Byla zkoušena opakovatelnost nástřiků. RSD je pro shodu retenčních časů u

Dexamethasonu RSD = 0,06 %, pro Cinchokain je RSD = 0,18 %. RSD pro

plochu píku je pro Dexamethason RSD = 1,52 % a pro Cinchokain = 3,44 %.

7. Selektivita metody. Při pouţité metodě jsou jednotlivé píky dostatečně oddělené

a dobře hodnotitelné.
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