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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Studentka Lucie Minaříková se ve své experimentální práci věnovala analýze rozkladných produktů

dexamethasonu a cinchokainu hydrochloridu ve složeném tekutém přípravku. Vycházela z prací své

předchůdkyně a její HPLC metodu optimalizovala a validovala. Při studiu literatury si počínala zdatně. Se

složitou analytickou instrumentací se naučila pracovat rychle a bez problémů. Pracovala pilně a spolehlivě, s

jejím přístupem a dosaženými výsledky jsem byl spokojen. Proto její práci doporučuji k obhajobě.
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